Dans le cas qui nous occupe, le sédévacantiste croit que Ratzinger n'est pas un vrai pape. Or lorsqu'il participe activement à une Messe *una cum*, par ce fait il affirme *l'opposé* de ce qu'il a à l'esprit. En agissant ainsi, il *ment*, parce qu'il sait que ce qu'il affirme par ses actes – sa participation – est faux³³.

A l'affirmation au Canon que l'hérétique/imposteur Ratzinger est "notre Pape", le sédévacantiste par sa participation répond d'abord : *C'est digne et juste*, et il dit ensuite : *Amen, ainsi soit-il*. Il prononce, comme le dit saint Augustin, ce que son cœur sait ne pas être vrai. Et c'est un mensonge – et un mensonge est toujours mauvais.

Et ici nous n'avons pas le simple "petit mensonge" à propos de quelque chose d'insignifiant, mais plutôt un mensonge *pernicieux*, ainsi qualifié à cause du dommage particulier qu'il provoque. Le théologien dominicain Merkelbach explique :

"Le plus grave de tous les mensonges est celui qui nuit à Dieu en matière de religion... Le mensonge pernicieux est un **péché mortel par sa nature même**, dû au mal qu'il comporte, soit en raison de sa matière, s'il concerne la doctrine religieuse... soit en raison de sa fin, s'il est dit pour injure de Dieu ou pour grave dommage du prochain"³⁴.

Ainsi, il est à côté de ce principe – "le plus grave de tous les mensonges est celui qui nuit à Dieu en matière de religion" – que le sédévacantiste doit aligner tous les mensonges à propos de Ratzinger qu'il affirme en participant à une

³⁰ Saint Office, Instruction *Communicatio*, 22 Juin 1859, dans *Collectanea S. Cong. de Prop. Fide* 1:1176. "Unde S. Iohannes severe præcepit : *Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave dixeritis ei, qui enim dicit illi ave communicat operibus eius malignis* (Ioan. 2. 10). Evidentissime ex his verbis prohibitum iri infertur quidquid huiusmodi *ave* exprimit, prout sunt actiones liturgicæ quæ ad ecclesiasticam unitatem significandum institutæ fuere. Quapropter a PP. Concilii Carthaginensi sancitum legimus *cum hæreticis nec orandum nec psallendum...*"

³¹ Merkelbach 2:849. "signa externa (verba aut facta) quibus mentem nostram manifestamus proximo".

³² Merkelbach 2:857. "quocumque signo externo, sive verbo, sive scripto, sive gestu, sive facto ;... *mendacium stricte dictum* quod fit verbis vel signis æquivalentibus..."

³³ Pour commettre le péché de mensonge, il n'est pas nécessaire d'avoir l'intention *explicite* de tromper des autres. Il suffit simplement de *savoir* que quelque chose est faux et de *vouloir* le dire car l'effet propre à une fausse affirmation est de tromper. Merkelbach 2:857. "*Contra mentem*, scil. quæ procedit ex intentione falsum *enuntiandi*... In hac intentione implicite includitur intentio fallendi, quia effectus proprius falsæ enuntiationis est ut alius fallatur ; quod autem aliquis explicite intendat falsitatem in opinione alterius constitutere, non pertinet ad speciem seu essentiam mendacii, sed ad quamdam perfectionem ejus".